^a wymazane S; ^b Xpiano; ^c Xpianus; ^d Xpiani

[hasła: przysięga, Żyd, Chrześcijanin, prawo cesarskie, Mojżesz, Synaj, powód, Sodoma, Gomora, Lot, Synaj, Datan, Abiram, Elizeusz, Naaman, Jozue]

[106] CIX

Nunc placeat audire et intelligere, quomodo de [s] presens scriptum ex ratione [s] veridica. Primo Imperio et quomodo terre Saxonio ab inicio ius fuit constitutum et confirmatum in suo iure, sicut ab antiquo tempore Babilonia tenebat. Ubi stetit Imperium et [/] regnabat potenter per omnia regna, quia nemo Neroth gentilis rex

primo Babiloniam edificavit et circumcinxit civitatem nimia amplitudine, et edificavit in ea multas et altas municiones, unde usque in primis *[s]* municipale nominatur. Et ibi erat idem manens rex Nemroth ac duces multi et ceteri viri famosi, qui viri nunc mercatores vocantur, et omnes uno utabantur *[s]* iure, quod municipale ius appellabatur, unde bene in libro presenti patebit. Unde nomen sorciebatur absque cuiuslibet transmutacione. De imperio quamdiu stetit et de eius potencia. Nunc dicetur quamdiu steterit imperium et potenter absque permutacione usque ad Greciam a tempore Darii secundum *[s]*, aut ultimi, quem rex Alexander Maximis et sediciosis devicit bellis. Tunc transmutatum fuit Imperium a Babilonia et stetit in Constantinopolim^a usque ad illud tempus, quo se Roma de Imperio intromisit, et potenter obtinuit usque ad presens tempus ex parte beati Petri, qui caput est Christianitatis. Cum Imperium Romam versum fuisset, ibi stetit, videlicet in premissis. Tunc Christiani absque iure fuerunt, idcirco quivis pro sua in terris faciebat *[s. 140]* voluntate, aut quicquid facere poterat et perficere, et hoc absque querela permanit et pre *[s]* iudicium inultum, quia nullus fuit, ubi quis iusticiam consequi posset, et usque ad illud tempus perseveravit, quo se Roma de Imperio intromisit. Et ipsi ibi venerunt et iusticiam ibi consequeti fuerunt, et ibi exhibuerunt manus, unde manu pacem obtinuimus usque ad presens. Tunc Romani convenerunt et decreverunt deliberando, quomodo regna sibi subiugare possent. Et omnes unanimi consensu pari consilio concordaverunt, quod edificant castra in t[er]ris, unde sibi terras possent subiugare. Et cum hoc fecissent, tunc arbitrati sunt, sibi quomodo castra confortarent, ut ipsis essent in iuvamen. Et illos acceperunt, qui nomen militale habuerunt, et eos super castra locaverunt cum tali iure, ut hucusque castrense ius tenet in castrensi feodo. Extunc deliberaverunt, qualia iuris statuta terris constituere vellent et terris tale ius constituerunt, quale adhuc in terra Saxonie protestatur, per Con[st]antinum imperatorem et per Karolum cesarem.

^a w rkps. Constantino polim

[hasła: cesarz, cesarstwo, Saksonia, Babilon, Nemrot, prawo miejskie, Grecja, Dariusz II, Konstantynopol, Aleksander Wielki, cesarstwo, św. Piotr, Cesarstwo Rzymskie, chrześcijaństwo, Chrześcijanin, sąd, Rzym, rzymianin, zamek, zgoda, rada, prawo, Saksonia, Konstantyn Wielki, Karol Wielki, książę]

[107] CX

Nunc audire et intelligere potestis, quod principibus et baronibus, et aliis omnibus, qui digne nomen sortiuntur, quomodo ipsi cum Romanis sunt arbitrati, quid facere vellent, quo iure Imperium deberet permanere. Et statuerint regi ius cum consilio, quod ipse sedem rationi regni regere deberet ex parte beati Petri cum gladio seculari, unde adhuc Romanus advocatus appellatur. Idcirco vitam suam non potest demereris, nec in suo honore debilitari, nisi tribus causis, que in sequentibus patebunt. Quarum prima est illa, si sedem Romanam destruere vellet. Secunda est, si contra fidem vellet facere Katholicam. Tercia est, sine causa legali vellet suam dimittere uxorem legittimam. Quorum unum trium, quod absit, fuerit convictus, extunc debet

amputari cum aureo delabro^a— debet iudicari, capud sibi debet amputari cum aureo delabro. Propterea quia ipse est rector gladii temporalis, cum habet iudicare hos omnes, qui noxam et iusticiam fererunt, aut qui [s. 141] caput demerentur. Et si insuper omnibus commisit, qui iudicis nomine censentur cum eo protegere viduas, pupillos, et domos, et omnes iniurias humiliare et iusticiam confortare. Insuper iudicium commisit omnibus iudicibus temporalibus cum eo iudicare super omnes hos, qui in maleficiis fuerint deprehensi facto manifesto, ad iudicium capti, deducti et fuerint convicti, ut ius dictaverit. Ubi omnes iudices soli debent iudicare, vel preco ipsorum loco. Eodem modo ut iudices habent temporalem gladium a rege. Eodem modo sacerdotes habent spiritualem gladium ab Apostolico.

^a skreślone ręką pisarza

[hasła: cesarstwo, św. Piotr, Rzym, chrześcijaństwo, baron, miecz, katolik, wdowa, sprawiedliwość, gorący uczynek]

[108] CXI

Nunc intendo attendatis, quis cesarem iudicare debeat, si ex hiis tribus prenisis in uno fuerit convictus. Hoc facere debet Sacri Imperii Rhenensis palatinus, qui imperatori ac Imperio fuerit arbitrio positus. Simili modo, ut imperatorem palatinus debet iudicare, eodem modo iudicat burgrarius marchionem pro suo [s] culpa, et burgravius scultetum.

[palatyn reński, marchia, burgravia, sołtys, cesarz, król, lenno]

[109] CXII.

[] Extunc mercatores dicebant ad cezarem, quam libenter scire vellent, in quo iure permanere possent. Tunc iudicavit ipsos imperator cum consilio Romanorum ad quas manu potentes [ss], quod edificant sibi civitates firmas cum muris et turribus. Tunc plus dixerunt ad imperatorem, quod libenter scire vellent, quo iure stare deberent. Extunc imperator dedit eis tale ius, quale cottidie in curia sua solebat habere. Et hoc confirmavit eis cum consilio Romanorum et cum venditis [s] signis. Et suam manum exhibebat, quam apprehendit quidam mercator, et dexteram cirothecam sibi de manu traxit, super qua pax beati Petri fuit confirmata quasi cruce. Quod hucusque permanet in exemplum, ubi nove civitates edificantur aut fora, quod ibi crux ponitur super forum. Et in eo probatur et apparet, quod cum voluntate regis est factum. Sic ex quo municipale ius ab antiquo hucusque permansit et ab Imperio confirmatum et nomen obtinuit usque in diem presentem.

[hasła: kupiec, cesarz, rzymianin, św. Piotr, miasto, rynek, krzyż, wola, król]

[110] CXIII

Nunc attendatis de civitate Meyburgensi. Cum [s. 142] primo Meydemburg locata fuerat seu fundata imperatoris Othonis Magni consilio, et cum terre arbitrio, et fuit stabilita in suo iure, sicut nunc tenet in suo iure municipali secundum consuetudinem antiquorum, et Hallis civitas ex ea est fundata, idcirco utraque uno [s] utitur iure. Eapropter omnes de Polonia et de Bohemia, qui sub iure Theutunico sunt locati et de marchia de Misnensi provincia, et de marchia Luzicziensi, hii omnes ius suum in Hallis recipere debent, et de civitatibus, que in hiis statutis sunt locate. Et si sentenciam ignoraverint aut defectum in ea habuerint, hanc oportet querere in Maydburg. Idcirco, quia omne municipale ius protegit, quod iure terrestri fieri non potest, qui cum sentencia reprobata de marchia ad comitatum trahi possit, quia marchio secundum suum arbitrium aut propriam graciam iudicat, quod comes non facit, sed iudicat sub banno regio. Hoc idem fit in omnibus civitatibus, ubi sit bannum regium, ubi vir demeretur tria talenta iudicii feodato sub regio banno. Si autem iudi/[l]catur sub regio banno, tunc sculteto octo solidi demerentur de iudiciis sentenciis scabinorum. Idem fit burgrabio. Scabini xi debent esse, et scultetus sit xii^a, quia burgrabio primam sentenciam diffinire debet. Quia burgravius nullum iudicium absque sculteto banitum habere potest, nec scultetus absque xi his scabinis in vero loco iudiciali.

^a w rkp. xiius

[hasła: miasto, Magdeburg, Otto Wielki, prawo niemieckie, zwyczaj, Halle, Polska, Czechy, Miśnia, Marchia Łużycka, wyrok, skarga, sąd królewski, sołtys, sędzia, ławnik, burgrabia, sąd wyłożony]

[111] CXV

Nunc attendatis de Hallis, ubi ius suum querere debet, si ipsum ignorant, aut si ipsis sentencia fuerit probata. Hanc in Meyburg querere debent et Maydburgenses ipsis dare debent ante quatuor scamna et scabinis ipsorum ius dare debent, quia imposterum oportet eos esse testes, si fuerit necesse, quod sentencia rite ac rationabiliter sit data absque qualibet contradicione. Et ibi nuncii presentes esse debent, ubi sentencia diffinitur, ex utraque parte, sentencia reprobata fuit, qui audierunt et viderunt, quod utraque iustici [ss] fiat. Et iudex ipsos in expensis debet procurare exeundo et reddeundo. Si sentencia in banno regio fuerit reprobata, tunc debet reportari infra xviii ebbomadas. Si autem sub comitis banno fuerit [s. 143] reprobata, tunc reportari debet infra duas septimanas, quia scultetus bannum habet a comite et sculpeciam a domino terre. Idem quam vero habet burgrabius bannum a rege, et iudicium a domino terre.

[hasła: Halle, wyrok, Magdeburg, odwołanie, apelacja, ławnik, świadek, sprzeciw, sędzia, sąd królewski, termin, sołtys, burgrabia, prawo]

[112] Nunc attendendum, si in Meydeburg reprobaretur, quomodo aut ubi eam querere aut invenire deberent. Ipsi se debent in Scharthowo alias Starkow, ultra Elbiam, et ibi

acciunt quatuor seniores viros, quos ibi poterint invenire. Hoc iccirco, quia diucius stetit, quam Meydeburg, et cezar Otho a tempore diurno constituit ducatum, et omnes uno eodem iure sunt constituti. Tunc trahunt cum eisdem quatuor senioribus, quos de Starkow efferebant et reddeunt in Meydeburg ante pallacium et curiam, que imperatoris Othonis Ruffi fuerat, qui pallacium ipsis formaverat, in fine sumi, ut in premissem patet et in subsequen/*l*tibus patebit, quia continue pro una sentencia reprobata ad Imperium se trahere non potuerunt.

[hasła: Magdeburg, apelacja, odwołanie, Łaba, Schartau, starszy, cesarz, Otto Rudy, wyrok]

[113] Nunc attendatis de pallacia, per quem modum ipse pallaciam fecerit. Recepit eosdem quatuor^a seniores de Scharthow, et quatuor^a canonicos, qui habuerunt prelaturas in sumo: primus prepositus, secundus decanus, tertius episcopi vicarius, quartus collerarius. Insuper recepit quatuor innatos ministeriales ecclesie maioris in Meydeburg: unus fuit marchalcus, secundus dapifer, tertius pincerna, quartus camerarius. Insuper recepit \vdash tres^b \dashv xi scabinos de civitate et scultetum duodecim. Insuper recepit tres duces laycos, qui primi sunt in eleccione imperiali, et quartus, quem recepit supremus, fuit advocatus ecclesie maioris in Meydeburg, hoc est burgravius. Tunc imperator recepit hos viginti octo viros prenominatatos [s. 144] et insuper sedes ipsos locavit pallacie, et dedit eis potestatem ex sui parte, quecunque sentencia in Meydeburg diffiniri non posset, ut reprobaretur, hoc ibi debent [s] recipi, et quicquid ibi daretur rite hoc ac rationabiliter pro iure municipali debent [s] teneri.

^a w rkp. *iiii^{or}*; ^b skreślone przez autora podstawy

[hasła: palacja, cesarz, Schartau, kanonik, prepozyt, dziekan, zastępca biskupa, szafarz, prałatura, baron, Magdeburg, marszałek, stolnik, cześnik, podczaszy, szambelan, ławnik, burgravia, kościół, prawo miejskie, odwołanie, apelacja, wyrok]

[114] Et cum sentencia ante pallaciam fuerit data, tunc debet dari in signum xxiiii viris, cuilibet unum solidum aureum, et quilibet solidus debet xii valere solidos talis peccunie aut talium denariorum, cum quibus ibidem consuetudo fuerit forisandi. Tunc hiis quatuor dantur quatuor^a marcas^b aureas, et quivis marca^c xii argenteos [s] debet valere. Hoc datur hiis xx quatuor^a viris. Hoc illi dare tenentur, quibus sentencia ad profectum fuerit inventa. Sed iste, qui in sentencia defecerit, qui eam reprobavit, extunc magis solvere quam ille, cui sentencia data fuerit ad utilitatem.

^a rkps.: *iiii^{or}*; ^b w rkp. *mercas*; ^c w rkp. *merca*

[hasła: palacja, wyrok]

[115] [] Nunc attendatis, qualium plus dare oportet. Ipse dare tenetur scabino illi suam emendam, cuius sentenciam reprobavit, quam invenit, si iuste fuerat diffinita, et iudici suam penam. Si autem ante consensum aliorum scabinorum fuerit reprobata, tunc

cuilibet scabino datur emenda et iudici tociens sua pena. Si autem ipsa in Hallis reprobata fuerit et in Meydeburg invenitur, et pariter ibi reprobabitur, extunc ambe dabuntur emende et pene in Meÿdeburg et Hallis, hoc fecit Ruffus rex Otho taliter pro eo, quod municipale ius sisteret, sicut ab ante quo tempore hucusque stetit, et ibidem fecit ducatum trans Albam.

[hasła: ławnik, zadośćuczynienie, wyrok, apelacja, odwołanie, kara sądowa, mulkta, zgoda, Otto Rudy]

[116] Nunc volo dicere vobis illa J [s], quo debeat de pallacia convenire, et diffinire volo pro tribus istis, ut in precedentibus est predictum.

[hasła: palacja]

[117] Scultetus de Meydemburg debet recipere [s. 145] litteram civitatis cum sigilo ipsius pendente. Hanc litteram debet mittere supremo advocate maioris ecclesie, hoc est burgravius in Meydeburg, ad quam suam propriam litteram sigilatam debet recipere literam regis, et suum sigillum appendens, si ipsum habere possit Theutunia. Has quinque litteras debet recipere burgravius de Maydeburg. Et eas primo mittere debet duci Saxone cum hiis, qui cum sentencia traxerunt, et cum scitu horum xx quatuor^a virorum, qui prius sunt prenominati. Post hoc mittere debet morogravio de Brandenburg. Tercio debet mittere palatino Renensi. Hii tres primi duces laici sunt in electione imperiali, cum novus rex eligitur de terra Theutunica.

^a w rkp. iiiij^{or}

[hasła: sołtys, Magdeburg, margrabia, palatyn reński, Brandenburg, dokument]

[118] Hic audire et intelligere potestis, quomodo hii omnes domini citari, qui in premissis sunt nominati. Ipsi ad pallaciam ire debent et scultetus burgravium citare debet primo, secundo [/] et tertio, semper ad sex ebdomadas. Et si in tercia non comparuerit citatione, extunc ad eum hii tres laici duces mittunt. Tunc regi de qualibet citacione tres mercas aureas demeretur, quarum quelibet merca^a aurea xii mercas^b argenteas debet valere. Et si post hoc ultra sex septimanas non comparuerit, se excusare coram rege, ubi ipse fuerit. Extunc omnia sentencialiter ecclesie maiori vacabunt, que ab ea habeba[t] regi bannum vacabat, et post hoc proscribunt eum in regis illigalitate.

^a w rkp. merca; ^b w rkp. mercas

[hasła: pozew, palacja, burgravia, sąd]

[119] Eodem modo sicut scultetus citat burgravium. Sic burgravius citare debet hos tres principes sub banno regio. Et si in tercia non comparuerit cttatione, ut est

predictum, extunc de qualibet citatione quivis eorum xviii mercas^a regi demeretur. Etsi non eadem vice comparuerint iusticiam iuva[re] et recipere ius, actamen illi suam sententiam et ius suum debet dare ante pallaciam.

^a w druku mercas

[hasła: sołtys, burgravia, sąd, król, pozew]